
 PREMIÈRES PISTES 

Pour la première fois, le festival utoPistes 
invite deux jeunes artistes de cirque à initier 
et présenter leur recherche, sous la forme d’un 
travail en cours, étape de création, laboratoire, 
performance, esquisse, format court.
Venez les rencontrer !

Entrée libre sur réservation 
→ www.festival-utopistes.fr 
→ 04 78 35 14 84

UTOPISTES EN PRATIQUE

 VENEZ VOIR ! 

• FRESQUES EN SOUTERRAIN •
Le dessinateur Bonnefrite s’empare des murs 
des stations de métros, pour y composer ses 
fresques colorées.

Parcours à suivre sur Facebook et instagram.
En partenariat avec le SytraI

• PULSE…PULSEMOI…PULSATURE…SATUREMOI •
Travaux des élèves de l’École de Cirque de Lyon 
- lieu de formation et de soutien à la jeune créa-
tion, labellisé Scène Découvertes.

Place des Célestins

SAM 9 JUIN À 18H30

Durée → 25 min Tous publics

 PARTICIPEZ ! 

• MASTERCLASS •
Mardi 5 juin de 14h à 17h avec Jean-Baptiste 
André, au CND, à destination des artistes 
professionnels et étudiants en formation 
cirque ou danse.

Inscriptions → sylvie.duchon@cnd.fr - 04 72 56 10 70
En partenariat avec le CN D - Centre National de la Danse, Lyon

Dates Spectacles Horaires Lieux Tarifs

JEU 31 MAI Soirée d’ouverture
Dans la peau d’un magicien

20h
20h

Place des Célestins
Théâtre de la Croix-Rousse

Entrée Libre
De 5 à 26€

VEN 1er JUIN Dans la peau d’un magicien
Le Pas Grand Chose
Ouïe

20h
20h
20h30

Théâtre de la Croix-Rousse
Célestins
les Ateliers - Presqu’île

De 5 à 26€
De 10 à 25€
De 10 à 18€

SAM 2 JUIN Utopistes à Beauregard
Dans la peau d’un magicien
Ouïe 
Le Pas Grand Chose
Utopistes à Beauregard

17h et 20h
19h30
20h30
20h
21h30

Parc de Beauregard
Théâtre de la Croix-Rousse
les Ateliers - Presqu’île
Célestins
Parc de Beauregard

De 10 à 23€
De 5 à 26€
De 10 à 18€
De 10 à 25€
De 10 à 23€

DIM 3 JUIN Le Pas Grand Chose
Ouïe

16h
18h

Célestins
les Ateliers - Presqu’île

De 10 à 25€
De 10 à 18€

MAR 5 JUIN Ningunapalabra
Santa Madera
Un soir chez Boris

19h
20h30
20h30

Célestins
Célestins
Yourte - Place des Célestins

De 7 à 12€
De 10 à 25€
De 10 à 18€

MER 6 JUIN Ningunapalabra
Santa Madera
Un soir chez Boris
Gus
Floe
Questcequetudeviens?
Dad is dead

19h
20h30
20h30
15h
15h et 18h
19h30
20h

Célestins
Célestins
Yourte - Place des Célestins
TNG - Vaise
Île Barbe
Maison de la Danse
Les Subsistances

De 7 à 12€
De 10 à 25€
De 10 à 18€
De 5 à 18€
Entrée Libre
De 16 à 32€
De 10 à 14€

JEU 7 JUIN Un soir chez Boris
Questcequetudeviens ?
Floe
Dad is dead

20h30
20h30
19h et 21h
20h

Yourte - Place des Célestins
Maison de la Danse
Les Subsistances
Les Subsistances

De 10 à 18€
De 16 à 32€
Entrée Libre
De 10 à 14€

VEN 8 JUIN Floe
Les limbes
Dad is dead
Un soir chez Boris

15h et 18h
19h30
20h
21h

Place des Célestins
Célestins
Les Subsistances
Yourte - Place des Célestins

Entrée Libre
De 10 à 25€
De 10 à 14€
De 10 à 18€

SAM 9 JUIN Floe
Gus
Juan Ignacio Tula
Pulse…Pulsemoi…
Karim Messaoudi
Les limbes
Un soir chez Boris

15h et 17h
17h
17h
18h30
19h
19h30
21h

Jardin du Musée des Confluences
TNG - Vaise
Maison de la Danse 
Place des Célestins
Théâtre de la Croix Rousse
Célestins
Yourte - Place des Célestins

Entrée Libre
De 5 à 18€
Entrée Libre
Entrée Libre
Entrée Libre
De 10 à 25€
De 10 à 18€

• ATELIERS CIRQUE •

Découvrez les portés acrobatiques avec des 
ateliers parents-enfants !

Maison des associations - Lyon 4e

SAM 26 MAI À 14H ET 16H

Durée → 1h30 Tous publics Prix libre !

Parc de Beauregard, Saint-Genis-Laval

SAM 2 JUIN À 15H ET 17H

Durée → 1h30 Tous publics Entrée libre !

Inscriptions →  utopistes@festival-utopistes.fr 
04 78 39 14 84

• VOYAGEZ • 
jusqu’à la Biennale de cirque de la CAPI !

Venez découvrir plusieurs spectacles  : 
LANDSCAPE(s)#1, Loop, Stoîk, Respire, Sous 
la toile de Jheronimus, 5èmes Hurlants, sous 
chapiteau, en plein air ou en salle ! Un bus gratuit, 
mis à disposition des spectateurs utoPistes 
par le Pôle Métropolitain, vous emmène en 35 
minutes à la Biennale de Cirque de la CAPI le 
dimanche 10 juin, à un tarif préférentiel.

Réservations et informations → festival-utopistes.fr
En résonance avec la Biennale de Cirque de la CAPI // Théâtre du Vellein

→ PASS UTOPISTES à partir de 3 spectacles. Toutes les infos sur le site du festival !  ←
RÉSERVEZ sur www.festival-utopistes.fr et aux Célestins au 04 72 77 40 00

JUAN IGNACIO TULA 
« Le mouvement giratoire perpétuel entraîne la 
disparition de l’espace et du temps  ; il ouvre 
symboliquement les portes d’une nouvelle 
réalité, un portail de connexion avec le sacré, 
en traversant sa propre intériorité. À travers la 
performance physique, jusqu’à l’épuisement, 
on amène le corps au-delà de ses frontières. 
Dans ce voyage d’élévation, on s’interroge, on 
se dévoile. » Juan Ignacio Tula.

Maison de la Danse - Studio Jorge Donn

SAM 9 JUIN À 17H 
suivi d’une rencontre avec l’équipe artistique

Durée → 30min dès 8 ans

Production déléguée à la Compagnie Mpta en collaboration avec Les Subsistances 
- Laboratoire international de création artistique, Espace Périphérique 
(Mairie de Paris - Parc de la Villette) , MA scène nationale - Montbéliard
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KARIM MESSAOUDI 
« Un homme se réveille dans un endroit inconnu. 
Est-ce après une perte de mémoire ? Avant une 
remise en fonction ? Après la mort ? Serait-il 
un objet entièrement fabriqué que l’on serait 
en train de façonner, de redessiner ? Seront 
mises en jeu différentes expérimentations qui 
feront de cette sorte de parcours initiatique une 
traversée d’états sensibles. » Karim Messaoudi.

Théâtre de la Croix-Rousse

SAM 9 JUIN À 19H 
suivi d’une rencontre avec l’équipe artistique

Durée → 30min dès 8 ans

Production : Le Collectif de la bascule en collaboration avec le Festival 
utoPistes, Les Subsistances - Laboratoire international de création 
artistique, et le Théâtre de la Croix-Rousse
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 QUESTCEQUETUDEVIENS?  
Aurélien Bory

Ce solo créé sur mesure pour Stéphanie Fuster 
est autant le portrait intime d’une femme que 
celui d’une danseuse flamenca. Créant un 
espace symbolique du dialogue intérieur/
extérieur, Questcequetudeviens? est le résultat 
brillant de la lutte de la danseuse contre les 
obstacles que lui impose astucieusement le 
metteur en scène : jouer avec une robe qui 
n’en est pas vraiment une, danser le flamenco 
dans une énorme flaque d’eau ou dans une 
minuscule boîte… 

Maison de la Danse

MER 6 JUIN À 19H30, JEU 7 JUIN À 20H30

Durée → 1h dès 10 ans

En complicité avec la Maison de la Danse et les Nuits de Fourvière

 LES LIMBES  
Étienne Saglio

Un homme en proie à ses fantômes s'éloigne 
de la rive et s'enfonce alors doucement dans 
les Limbes. Dans cette épopée nébuleuse, 
il rencontre d’irréels spectres, tour à tour 
méduses malicieuses, âmes vagabondes, 
doubles mystérieux. On est embarqué dans 
un étrange voyage, plongé au cœur d'un conte 
symbolique peuplé de créatures magiques. 

Célestins, Théâtre de Lyon

VEN 8, SAM 9 JUIN À 19H30

Durée → 55min dès 8 ans

Programmé avec les Célestins, Théâtre de Lyon

 NINGUNAPALABRA  
Josefina Castro et Daniel Ortiz 

Le cadre aérien, leur endroit, point central, est 
la base de leur imagination. 
En hauteur, ils racontent un ensemble d’histoires 
quotidiennes, d’émotions changeantes, de 
sensations de liberté et d’envol, gonflées 
d’adrénaline. Par la voltige, ils partagent avec 
nous leur monde et leur point de vue, un 
laboratoire d’états de corps suspendus.

Célestins, Théâtre de Lyon

MAR 5, MER 6 JUIN À 19H 
Rencontre avec l’équipe artistique mercredi 6 juin

Durée → 30min dès 6 ans

Programmé avec les Célestins, Théâtre de Lyon

 LE PAS GRAND CHOSE  
Tentative Pataphysique Ludique 

Johann Le Guillerm

Johann Le Guillerm nous livre ici son cirque 
mental ou comment recréer le monde à partir 
du point minimal. L’affirmation que le monde 
peut être réélaboré par soi-même pour ne 
pas le subir mais mieux l’éprouver, le penser, 
le vivre. Une utopie. Mais l’aventure prend 
des tours extrêmement inattendus. Accepter 
d’entrer dans les méandres de ce cerveau 
réfractaire nous fera perdre nos repères les 
plus élémentaires…

Célestins, Théâtre de Lyon

VEN 1er, SAM 2 JUIN À 20H, DIM 3 JUIN À 16H

Durée → 1h15 dès 12 ans

Programmé avec les Célestins, Théâtre de Lyon

 UTOPISTES À BEAUREGARD 

En partenariat avec La Mouche, Saint-Genis-Laval 
- Clin d’œil au Festival de Beauregard. Après-
midi et soirée au parc : ateliers-cirque, transats, 
ludothèque et spectacles !

LE JARDIN AUX OISEAUX 
Déambulation poétique en musique 

avec les oiseaux du parc.
Les Chanteurs d’oiseaux

À pas feutrés, les marcheurs commencent leur 
déambulation dans le parc, les sens en éveil, 
en quête de sons. Les chanteurs d’oiseaux, 
accompagnés de musiciens, trillent, sifflent et 
gazouillent… et les oiseaux leur répondent.

Parc de Beauregard - Saint-Genis-Laval

SAM 2 JUIN À 17H ET 20H

Durée → 1h dès 6 ans

NOS CHEMINS 
Courtes pièces pour les sens et l’esprit 

Collectif Petit Travers

Nos chemins est une rencontre à chaque fois 
singulière entre un lieu, un temps, un public et nos 
courtes pièces travaillées entre 2006 et aujourd'hui.
Nos chemins, comme autant de parcours dans 
un paysage.
Nos chemins, comme un itinéraire dans le 
temps de nos œuvres.
Nos chemins, où le Collectif propose une 
déambulation poétique, riche de ses relations 
multiples à la musique, où jonglage et musique 
cheminent côte à côte. 

Parc de Beauregard - Saint-Genis-Laval 
création in situ

SAM 2 JUIN À 21h30

Durée estimée → 2h dès 6 ans

En résonnance avec la Biennale de Cirque de la CAPI // Théâtre du Vellein

 GUS  
Sébastien Barrier

« Gus, c’est le portrait d’un chat boiteux, 
pas hyper-cool, un rien zinzin, bancal, limite 
dangereux, un peu con sur les bords même, 
parfois. Mais à le côtoyer de plus près, à faire 
un peu mieux connaissance, vous verrez que, 
sans lui trouver trop d’excuses, on finit par 
comprendre comment il a viré chelou, voire 
même par croire qu’il pourrait bien changer. Si 
Gus, un jour, arrivait à s’aimer, peut-être qu’on 
parviendrait à l’aimer nous aussi. On verra… Il y 
aura Nicolas Lafourest et sa guitare électrique 
qui pleure, crie, couine, gratte, grince, chante, 
accompagne, souligne, recouvre et transforme 
tout ce qu’elle touche en paysage de film. Et 
puis il y aura moi, et ma grande gueule. À plus, 
dans le bus, Gus. » Sébastien Barrier.

Théâtre Nouvelle Génération - CDN de Lyon  
Le TNG - Vaise

MER 6 JUIN À 15H, SAM 9 JUIN À 17H

Durée → 1h dès 8 ans

En partenariat avec le Théâtre Nouvelle Génération - CDN de Lyon
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 SANTA MADERA  
Juan Ignacio Tula et Stefan Kinsman 

Juan et Stefan continuent d’explorer ce trio 
singulier qu’ils forment avec une roue Cyr : 
leur approche mêlant portés, chorégraphie, 
manipulation et antipodisme fait de la roue Cyr 
un enjeu de territoire, un jeu archaïque marqué 
par une circularité implacable. Jouant de leurs 
similarités comme de leurs différences, les 
deux artistes partagent leurs interrogations sur 
la multiculturalité, l’identité et le double.

Célestins, Théâtre de Lyon

MAR 5, MER 6 JUIN À 20H30 
Rencontre avec l’équipe artistique mercredi 6 juin

Durée → 1h dès 6 ans

Programmé avec les Célestins, Théâtre de Lyon
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 UN SOIR CHEZ BORIS  
Olivier Debelhoir

Trappeur des banlieues, amoureux des ours 
et des chansons d'amour des années 80, 
Boris est seul dans sa yourte et plein dans 
sa tête. Son enjeu : ses jeux. Cowboy actuel, 
funambule de proximité, mon ami Boris, c'est 
l'autre, dans ma tête, peut-être bien celui de la 
soirée disco, qui toque à la porte du chapiteau 
mais que je tiens pas tellement à laisser entrer 
de suite car on est déjà beaucoup trop…

Yourte, place des Célestins

MAR 5, MER 6, JEU 7 JUIN À 20H30 
VEN 8, SAM 9 JUIN À 21H

Durée → 1h dès 8 ans

Programmé avec les Célestins, Théâtre de Lyon
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 FLOE  
Jean-Baptiste André

Le projet Floe est né de la rencontre entre Jean-
Baptiste André, artiste de cirque, et Vincent 
Lamouroux, artiste plasticien. Confronté, de 
manière pure et dénuée de tout artifice, à un 
espace, un homme va se retrouver en prise 
avec cet étonnant relief, qu’il devra, pour son 
propre salut, traverser. L’exploration de cette 
terra incognita dessine une dramaturgie, une 
poétique de l’action pure !

Floe chemine le long de la Saône, 
deux représentations par jour !

MER 6 JUIN Île Barbe, à 15h et 18h 
JEU 7 JUIN Esplanade des Subsistances, à 19h et 21h 
VEN 8 JUIN Place des Célestins, à 15h et 18h 
SAM 9 JUIN Jardin du Musée des Confluences, 
à 15h et 17h

ENTRÉE LIBRE !

Durée → 30min Tous publics

En partenariat avec le Théâtre Nouvelle Génération - CDN de Lyon, 
Les Subsistances- Laboratoire international de création artistique,  
Célestins – Théâtre de Lyon, le Musée des Confluences
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 OUÏE  
Le sens du son 

Ludor Citrik / Le Pollu

Alors que la planète croule sous le bruit 
des machines, des avertisseurs et des 
gesticulations humaines, dans la cacophonie 
incessante des médiatisations à tue-tête où 
les flopées de réseaux de communication 
parlent en même temps et où l’Homo Oreilletus 
est constamment sollicité de répondre à ce 
brouhaha, deux clowns bouffons tentent de 
mettre un doigt devant la bouche du monde.

Théâtre Nouvelle Génération - CDN de Lyon 
Les Ateliers - Presqu’île

VEN 1er, SAM 2 JUIN À 20H30, DIM 3 JUIN À 18H

Durée → 1h20 dès 10 ans

Programmé avec les Célestins, Théâtre de Lyon - accueil solidaire au 
Théâtre Nouvelle Génération - CDN de Lyon
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 DANS LA PEAU D’UN MAGICIEN  
Thierry Collet / Éric Didry

« Être magicien, c'est un métier mais c'est avant 
tout un état, une perception particulière des 
choses, un goût pour les failles, les anomalies, 
un regard de travers. » À 50 ans, Thierry Collet, 
magicien, mentaliste et illusionniste, se dévoile, 
se raconte et c'est bluffant ! 

Théâtre de la Croix-Rousse

JEU 31 MAI, VEN 1er JUIN À 20H 
SAM 2 JUIN À 19H30

Durée → 1h15 dès 15 ans

En complicité avec le Théâtre de la Croix-Rousse
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 DAD IS DEAD  
Mathieu Despoisse et Arnaud Saury

Un duo 
Un vélo acrobatique 
Un cercle de sept mètres 
Un récit sur les mystères de l’identité sexuelle 
Une discussion de haut vol autour du 
militantisme de tout poil

Les Subsistances, Laboratoire 
international de création artistique

MER 6, JEU 7, VEN 8 JUIN À 20H

Durée → 35min dès 12 ans

En partenariat avec Les Subsistances, Laboratoire international de 
création artistique
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ÉDITO

Nouvelle édition, nouveaux paysages !

Pour explorer encore et se jouer des  
habitudes, les utoPistes réunissent 16 
invitations à des artistes poétiques, 
engagés, scientifiques, magiques, théâtraux, 
graphiques, ornithologiques, équestres,  
cinématographiques, musiciens…

Chacun d’eux nous invite à déplacer notre 
regard, oublier nos certitudes, multiplier les 
alternatives, avec la pataphysique ludique 
du Pas Grand Chose, la marginalité d’Un 
soir chez Boris, l’autodérision militante de 
Dad is dead, la troublante magie des Limbes.

Chacun d’eux nous amène à ré-enchanter 
notre environnement, à la manière du 
Collectif Petit Travers dans le Parc de 
Beauregard, ou de Jean-Baptiste André 
qui fait surgir un improbable Floe le long 
des rives de la Saône.

Chacun d’eux prend sa part de risque : les 
acrobates aériens de Ningunapalabra, Gus 
le chat, ou les jeunes auteurs qui vous 
ouvrent les portes de leur travail en cours…

Nouvelle édition, nouvelle (riso)graphie !
Neuf feuillets dessinés par Bonnefrite 
cartographient le festival, disséminés 
partout dans la ville.
À vous de les assembler pour reconstituer 
votre paysage UTOPISTES !

 SOIRÉE D’OUVERTURE 

Création sur le vif et rencontres artistiques 
inédites ! Sérigraphie textile, clowns, acrobates, 
musiciens… Avec Bonnefrite et ses complices, 
Baro d’Evel accompagnés de Bonito leur cheval  
et de Gus leur corbeau-pie, Olivier Debelhoir, 
Ludor Citrik, Jean-Paul Lefeuvre, Proserpine, 
Samuel Achache et d’autres invités ! 
Laissez-vous surprendre !

Place des Célestins - dehors et dedans

JEU 31 MAI À 20H

Entrée libre dans la limite des places disponibles


